
Gefahrtgutbeauftragtenverordnung (GGBV) 
ordonnance sur les conseillers à la sécurité (OCS) / ordinanza sugli addetti alla sicurezza (OSAS) 

Liste der zuständigen Stellen 
liste de services compétents / elenco delle autorità esecutive cantonali 

 
Kanton Amt / Behörde Tel / Fax / e-Mail / Webpage Kontakt Tel / e-Mail 

AG Amt für Verbraucherschutz 
Chemiesicherheit 
Mönchmattweg 6 
5035 Unterentfelden 

Tel: +41 62 835 30 90 
http://www.ag.ch/verbraucherschutz 

https://www.ag.ch/de/verwaltung/dgs/verbrauchersc
hutz/chemie-biosicherheit/transport-gefaehrlicher-
gueter 

Heidrun Grether-
Schene, 
Simon Kaufmann 
Christine Trachsel 

e-Mail: chemiesicherheit@ag.ch 

AI Amt für Umweltschutz Appenzell I. Rh. 
Gaiserstrasse 8 
9050 Appenzell 

Tel: +41 71 788 93 41 Franziska Wyss e-Mail: franziska.wyss@bud.ai.ch 

AR Amt für Umweltschutz Appenzell A. Rh. 
Kasernenstrasse 17 a 
9102 Herisau 

Tel: +41 71 353 65 35 René Glogger Tel: +41 71 353 65 68 
e-Mail: rene.glogger@ar.ch 

BE Kantonales Laboratorium Bern 
Umweltsicherheit 
Muesmattstrasse 19 
3012 Bern 

Tel: +41 31 633 11 11 

https://www.weu.be.ch/de/start/themen/umwelt/ 
umweltsicherheit.html 

Jürg Leu 
 
Stéphanie Samartin 

e-Mail: info.usi.kl@be.ch 

BL Amt für Umweltschutz und Energie 
Ressort Störfallvorsorge und Chemikalien 
Rheinstrasse 29 
4410 Liestal 

Tel: +41 61 552 62 65 

https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/ 
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/ 
umweltschutz-energie/gefahrgut 

Gabriel Stebler 
 
 
Marie Wörle 

Tel: +41 61 552 62 65 
e-Mail: gabriel.stebler@bl.ch 
 
Tel: +41 61 552 62 78 
e-Mail: marie.woerle@bl.ch 

BS Kantonales Laboratorium Basel-Stadt 
Kontrollstelle für Chemie- und 
Biosicherheit (KCB) 
Kannenfeldstrasse 2 
4056 Basel 

Tel: +41 61 385 25 00 
https://www.kantonslabor.bs.ch/ 

Isabella Zeman Tel: +41 61 385 25 96 
e-Mail: isabella.zeman@bs.ch 

FR Service public de l'emploi SPE 
Amt für den Arbeitsmarkt AMA 
Section Marché du travail 
Abteilung Arbeitsmarkt 
Bd de Pérolles 25, case postale 1350 
1701 Fribourg 

Tel: +41 26 305 96 75 
http://www.fr.ch/spe 

Michael Thalmann Tel: +41 26 304 25 94 
e-Mail: michael.thalmann01@fr.ch 

GE Département du territoire (DT) 
Office cantonal de l’environnement (OCEV) 
Service de l’environnement et des 
risques majeurs (SERMA) 
12, Quai du Rhône 
1205 Genève 

Tel: +41 22 388 80 30 
e-Mail : serma@etat.ge.ch 

https://www.ge.ch/protection-contre-accidents-
majeurs 

Thomas Dechevrens 
 
 
Jérôme Gotta 

Tel: +41 22 388 91 46 
e-Mail: thomas.dechevrens@etat.ge.ch 
 
Tel: +41 22 388 29 68 
e-Mail: jerome.gotta@etat.ge.ch 

GL Departement Bau und Umwelt 
Abteilung Umweltschutz und Energie 
Kirchstrasse 2 
8750 Glarus 

Tel: +41 55 646 64 00 
http://www.gl.ch 

https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-
umwelt/umwelt-wald-und-energie/umweltschutz-
und-
energie/umweltschutz/gefahrguttransporte.html/787 

Patrik Alsdorf Tel: +41 55 646 64 63 
e-Mail: patrik.alsdorf@gl.ch 

GR Amt für Natur und Umwelt 
Ringstrasse 10 
7001 Chur 

Tel: +41 81 257 29 46 
www.anu.gr.ch 
e-Mail: info@anu.gr.ch 

https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/ekud/
anu/themen/gefahrgut/Seiten/info.aspx 

Alois Degonda Tel: +41 81 257 29 91 
e-Mail: alois.degonda@anu.gr.ch 
 

JU Office de l’environnement 
Chemin du Bel'Oiseau 12 
2882 St-Ursanne 

Tel: +41 32 420 48 00 
secr.env@jura.ch 

Julien Paupe Tel: +41 32 420 48 18 
e-Mail: julien.paupe@jura.ch 

LU Lebensmittelkontrolle und Verbraucherschutz 
Chemikaliensicherheit 
Meldestelle GGB 
Meyerstrasse 20, Postfach 3439 
6002 Luzern 

Tel: +41 41 248 84 03 
http://www.chemikaliensicherheit.lu.ch 

Marcel Lenherr Tel: +41 41 248 84 03 
e-Mail: marcel.lenherr@lu.ch 

NE Service de la protection et de l'environnement 
Rue du Tombet 24 
2034 Peseux 

Tel: +41 32 889 67 30 Ludwig Muster Tel: +41 32 889 58 16 
e-Mail: Ludwig.Muster@ne.ch 

NW Laboratorium der Urkantone 
Föhneneichstrasse 15 
6440 Brunnen SZ 

Tel: +41 41 825 41 41 
http://www.laburk.ch/ 

  e-Mail: chemikalien@laburk.ch 

OW Laboratorium der Urkantone 
Föhneneichstrasse 15 
6440 Brunnen SZ 

Tel: +41 41 825 41 41 
http://www.laburk.ch 

  e-Mail: chemikalien@laburk.ch 

SG Kantonspolizei St. Gallen 
Verkehrspolizei / Fachdienst Verkehr 
Klosterhof 12 
9001 St. Gallen 

Tel: +41 58 229 34 59 
E-Mail: info@kapo.sg.ch  
https://www.sg.ch/sicherheit/kantonspolizei/verkehr/
schwerverkehr---gefahrgut.html  

Andreas 
Langenegger 

Tel: +41 58 229 54 41 
e-Mail: andreas.langenegger@kapo.sg.ch  
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SH Interkantonales Labor und 
Amt für Umweltschutz Kanton Schaffhausen 
Postfach 
Mühlentalstrasse 188 
8200 Schaffhausen 

Tel: +41 52 632 74 80 
http://www.interkantlab.ch 

http://www.interkantlab.ch/index.php?id=471&L=4$ 

Mathias Breimesser Tel: +41 52 632 75 87 
e-Mail: Mathias.Breimesser@sh.ch 

SO Amt für Umwelt 
Abteilung Stoffe 
Werkhofstrasse 5 
4509 Solothurn 

Tel: +41 32 627 24 47 
https://so.ch/verwaltung/bau-und-
justizdepartement/amt-fuer-umwelt/ 
e-Mail: afu@bd.so.ch 

https://so.ch/verwaltung/bau-und-
justizdepartement/amt-fuer-umwelt/abfall-
chemie/gefahrstoffe/gefahrgut/ 

Judith Rösch Tel: +41 32 627 24 57 
e-Mail: judith.roesch@bd.so.ch 

SZ Laboratorium der Urkantone 
Föhneneichstrasse 15 
6440 Brunnen SZ 

Tel: +41 41 825 41 41 
http://www.laburk.ch/ 

  e-Mail: chemikalien@laburk.ch 

TG Amt für Umwelt 
Abwasser- und Anlagensicherheit 
Postfach 
Verwaltungsgebäude 
8510 Frauenfeld 

Tel: +41 58 345 51 51 
http://www.umwelt.tg.ch 

https://umwelt.tg.ch/abwasser-und-
anlagensicherheit/anlagensicherheit/gefahrgut.html/
12771 

Silvia Högger Tel: +41 58 345 51 69 
e-Mail: silvia.hoegger@tg.ch 

TI Dipartimento delle istituzioni 
Divisione degli interni 
Sezione della circolazione, Ufficio tecnico 
Ala Munda, Casella postale 
6528 Camorino 

Tel: +41 91 814 97 00 
https://www4.ti.ch/di/sc/home/ 

Ivano Cibin e-Mail: ivano.cibin@ti.ch 
di-sc.ufficiotecnico@ti.ch 

UR Amt für Umweltschutz 
Klausenstrasse 4 
6460 Altdorf 

Tel: +41 41 875 24 20 
http://www.ur.ch/afu 

Tamara.Zurfluh Tel: +41 41 875 24 20 
e-Mail: Tamara.Zurfluh@ur.ch 

VD Service de l'environnement et de 
l'énergie SEVEN 
Ch. des Boveresses 155 
Case postale 33 
1066 Epalinges 

Tel: +41 21 316 43 60 

http://www.vd.ch/fileadmin/user_upload/themes/envi
ronnement/produits_chimiques/fichiers_doc/form-
20140321_Vaud_for_f_Formulaire_communication_
Conseiller__en_word_.doc 

Steve Steiger Tel: +41 21 316 43 69 
e-Mail: steve.steiger@vd.ch 

VS Dienststelle für Arbeitnehmerschutz 
und Arbeitsverhältnisse (DAA) 
Rue des Cèdres 5 
1950 Sion 

Tel: +41 27 606 74 01 Stijn 
Vandendriessche 

Tel: +41 27 606 74 20 
e-Mail: stijn.vandendriessche@admin.vs.ch 

ZG Zuger Polizei 
Vollzugstelle GGBV 
An der Aa 4, Postfach 1360 
6301 Zug 

Tel: +41 41 728 41 41 

https://zg.ch/de/sicherheit/polizei/gefahrgut 

Stefan Tobias Tel: +41 41 728 43 11 
e-Mail: stefan.tobias@zg.ch 

ZH Amt für Wirtschaft und Arbeit (AWA) 
Arbeitsbedingungen 
Postfach 
8090 Zürich 

Tel: +41 43 259 91 00 
http://www.ai.zh.ch 

https://www.zh.ch/de/wirtschaft-
arbeit/arbeitsbedingungen/arbeitsssicherheit-
gesundheitsschutz/gefahrengutbeauftragte.html 

Jürg Marton 
Beat Häring 

 
Tel: +41 43 259 91 16 
e-Mail: beat.haering@vd.zh.ch 

FL Liechtensteinische Landesverwaltung 
Amt für Umwelt 
Postfach 684 
9490 Vaduz 

Tel: +423 236 61 85 
https://www.llv.li 

https://www.llv.li/de/privatpersonen/beruf-und-
arbeitsplatz/gefahrgutbeauftragter 

Albert Kölbener e-Mail: albert.koelbener@llv.li 

     
Armee Strassenverkehrs- und 

Schifffahrtsamt der Armee 
3003 Bern 

Tel: +41 58 464 33 33 

https://www.vtg.admin.ch/de/svsaa 

Maude Bourdon 
Olivier Kuster 

e-Mail: 
Verkehrsorganisation.LBA@vtg.admin.ch 

     
Strassen-
verkehr 

Bundesamt für Strassen - ASTRA 
3003 Bern 

Tel: +41 58 462 38 69 

https://www.astra.admin.ch/astra/de/home/fachleute
/fahrzeuge/gefaehrliche-gueter.html 

Beat Schmied e-Mail: beat.schmied@astra.admin.ch 

     
Bahnen 
und 
Seilbahnen 

Bundesamt für Verkehr - BAV 
3003 Bern 

Tel: +41 58 463 41 17 

https://www.bav.admin.ch/bav/de/home/allgemeine-
themen/umwelt/gefahrgut/gefahrgutbeauftragte.html 

Steven Bellotto e-Mail: steven.bellotto@bav.admin.ch 

   Stand: 4. Februar 2025 
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